ЧЕРНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]16.03.2023                                                                           		№ 4/28

с. Черновское

О внесении изменений в некоторые решения Черновской сельской Думы
Шабалинского района Кировской области

В соответствии с  Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции от 14.07.2022 № 253-ФЗ),   Черновская сельская Дума Шабалинского района Кировской области  РЕШИЛА:
1. Внести в решение Черновской сельской Думы Шабалинского района Кировской области  от 25.11.2021 № 34/224 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Черновском сельском поселении Шабалинского района Кировской области» (с изменениями от 26.09.2022 № 1/8) следующие изменения:
1.1. дополнить раздел 3 положения подразделом 3.22. следующего содержания:
«3.22. При осуществлении государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля   в отношении жилых помещений, используемых гражданами, плановые контрольные  (надзорные) мероприятия не проводятся»;
1.2. подраздел 3.4 раздела 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.»;
1.3. в подразделе 3.12  раздела 3 Положения слова «и 15 часов для микропредприятия» дополнить словами следующего содержания: «, за исключением выездной проверки, основанием для проведения  которой является пункт 6  части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов»;
1.4. в подразделе 3.14 раздела 3 Положения слова «предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.5. в подразделе 3.15 раздела 3 Положения абзац первый читать в новой редакции:
«3.15. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также – акт). В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного)  мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом,  в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.»;
1.6. в разделе 4  подразделы 5.1 и 5.2 переименовать соответственно в подразделы 4.1 и 4.2.
2. Внести в решение Черновской сельской Думы Шабалинского района Кировской области  от 25.11.2021 № 34/225 «Об утверждении Положения о муниципальном   контроле в сфере благоустройства на территории Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» (с изменениями от 26.09.2022 № 1/8) следующие изменения:
1.1. подраздел 3.4 раздела 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.»;
1.2. в подразделе 3.11  раздела 3 Положения слова «и 15 часов для микропредприятия» дополнить словами следующего содержания: «, за исключением выездной проверки, основанием для проведения  которой является пункт 6  части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов»;
1.3. в подразделе 3.13 раздела 3 Положения слова «предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.4. в подразделе 3.14 раздела 3 Положения абзац первый читать в новой редакции:
«3.15. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также – акт). В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного)  мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом,  в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.»;
1.5. в разделе 4  подразделы 5.1 и 5.2 переименовать соответственно в подразделы 4.1 и 4.2.
3. Внести в решение Черновской сельской Думы Шабалинского района Кировской области  от 25.11.2021 № 34/226 «Об утверждении Положения о муниципальном   контроле на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» (с изменениями от 26.09.2022 № 1/8) следующие изменения:
1.1. подраздел 3.4 раздела 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.»;
1.2. в подразделе 3.11  раздела 3 Положения слова «и 15 часов для микропредприятия» дополнить словами следующего содержания: «, за исключением выездной проверки, основанием для проведения  которой является пункт 6  части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов»;
1.3. в подразделе 3.13 раздела 3 Положения слова «предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.4. в подразделе 3.14 раздела 3 Положения абзац первый читать в новой редакции:
«3.15. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также – акт). В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного)  мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом,  в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.»;
1.5. в разделе 4  подразделы 5.1 и 5.2 переименовать соответственно в подразделы 4.1 и 4.2.
4. Опубликовать  настоящее решение в «Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области», разместить на   официальном информационном сайте органов местного самоуправления
Шабалинского района Кировской области.

Председатель Черновской сельской Думы 	В.Н. Булычев

Глава Черновского сельского поселения					В.В. Минин